



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDAKCJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telefon Nr. 50

Pod kierunkiem

ZYGMUNTA TRZĘBINSKIEGO

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

War i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redaktor i jego współpracownicy przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Rzezińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od środy 14 do piątku 17 maja (łącznie)

Zima głębokiej północy (zdjęcia z natury) Z Moure de S-nt Georges (panorama kolejowa) Król Edward VII w Paryżu (zdjęcia z natury) Jdyla włary dziecka (dramat z życia) Sea w wigilje dnia imienia (fantastyczna historia w 10 obrazach) Brat i siostrzyzka (komiczny) Warjatka (wstrząsający dramat w 12 obrazach, z serji psychologicznych D-ra Fantoma. w wykonaniu najlepszych artystów scen Włoskich) Kto wziął mój kapelusz (komiedz.) Kajdany w życiu ludzkim (fant)

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.



Od wydawnictwa.

Dnia 22-go maja r.b. Jasna Góra, a z nią Częstochowa święcić będzie w swych murach uroczystość niezwykłą

Koronację Cudownego Obrazu

W uroczystości tej przyjmuje udział kraj cały, szczególnie zaś drogą będzie ona dla miasta naszego. Sądźmy iż każdy mieszkaniec Częstochowy dołoży chętnie starań, aby przyczynić się wedle swej możliwości i sił do uświetnienia tego wielkiego obchodu. Już dziś dochodzą nas wieści, iż wielu mieszkańców pragnie udekorować swe domostwa, powinni zaś uczynić to wszyscy.

„GAZETA CZĘSTOCHOWSKA”, zachęcając do tego, pragnie ten dowód przywiązania i czci mieszkańców Częstochowy do Matki Bożej upamiętnić i w tym celu postanowiła wybić 6 żetonów pamiątkowych, które ofiarowane zostaną autorom najpiękniejszych dekoracji domów całych, poszczególnych okien mieszkań lub wystaw sklepowych w dniu 22 maja r. b.

Żetonów będzie sześć (wielki srebrny, 2 srebrne małe i 3 brązowe). Rozdane zaś zostaną według opinii specjalnie uproszonej przez nasze wydawnictwo komisji.

Dalsze szczegóły nastąpią później.

LEKARZ-DENTYSTA
GREJNIEC

w CZĘSTOCHOWIE,
I Aleja Nr. 10, dom p. Rajcherowej,
Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wiecz.

Poleca Nr. 1 swego wydawnictwa, poświęconego krzewieniu zasad zębocelstwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Ządać w księgarniach! 20

LEKARZ-DENTYSTA

Artur Broniatowski

przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 p. p.

I Aleja № II pierwsza piętro dom p. Rygockiej.

Ferma ogrodnicza w Częstochowie

nagrodzona 10-ma medalami, dla wygody sz. publiczności otworzyła sklep przy II Aleji № 27 i poleca: Kwiaty cięte i doniczkowe, owoce, nowalje, fance kwiatów i warzyw. Przyjmuje również zamówienia na bukiety, kosze, wieńce tandyriery i dekoracje po cenach przystępnych. 863

UWAGA!

Dla dogodności Sz. Prenumeratorów, przy administracji „Gazety Częstochowskiej” (Aleja II № 43) otworzyliśmy

„KANTOR PISM”

który przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych

Kosztorysy, wzory ogłoszeń i egzemplarze okazowe pism na żądanie wysyła się bezpłatnie.

Dziwna emigracja.

Od kilku miesięcy sosenowiecki „Kurjer Zagłębia” dzwonił na alarm, że z Zagłębia wybiera się na Syberję kilka tysięcy rodzin robotniczych. Z początku niedawano tym wieściom wiary, cyfrę uważano za stokrotnie przesadzoną i mimo nawoływań, nie rozpoczęto żadnej akcji przeciwdziałającej. Aż obecnie, kiedy święto zorganizowane Tow. opieki nad wychodźcami wystąpiło do Zagłębia specjalnego delegata, p. W. Szukiewicza, który zbadał tę sprawę na miejscu najdokładniej i we wszystkim potwierdził, spostrzeżono w kraju, że dzieje się rzecz niezwykła.

P. Szukiewicz stwierdza, że gorączka syberyjska — bo tak to zjawisko w dzisiejszym stadium nazwać wypada — szerzy się na podłożu moralnego niezadowolenia ludności robotniczej Zagłębia. Pod względem moralnym zawładły zupełnie wygórowane nadzieje pokłada-

ne w ruchu tak zw. „wolnościowym”, zawiodły także, jako środek obrony ekonomicznej, związki zawodowe, przesładowane i kępowane przez władze rządowe na każdym kroku; zapanowała apatia zniechęcenia i dążenia do zmiany życia za każdą cenę, chociażby najbardziej awanturniczego przesiedlenia.

Pod względem materialnym w przemyśle węglowym panuje przesilenie. Kopanie pracują tylko pięć dni w tygodniu. Prócz tego, z powodu lekkiej zimy i wielkich zapasów węgla, nie prowadzi robót lepiej płatnych, tak zw. filarowych, lecz tylko roboty przygotowane do niższej znacznie płacy.

Dodać trzeba, że w kopalniach, nalezących do kapitalistów zagranicznych — a smutny rekord w tym kierunku trzymają tawarzystwa francuskie — robotnicy traktowani są poprostu nieludzko. Wszelkich urządzeń kulturalnych brak — to są rzeczy znane.

Co się zaś tyczy fabryk metalurgicznych i hut, to tam znowu wydalania robotników są na porządku dziennym; z huty Katarzyny np. wydalonono w tych dniach czterdziestu ludzi. A przyczyną wydaleń jest usiłowanie obniżenia płac które podwyższono podczas okresu strajków. Wydaleni — są to dawniejsi robotnicy, którzy z tych podwyżej korzystali, a przyjmowani są nowi, na dany, gorszych warunkach.

Stowem, istotna niedola wypęda ludzi z kraju ojczystego. Ale dlaczego idą w kierunku Syberji? Niewiadomo.

Rząd, właściciel gruntów syberyjskich przestrzega przed emigracją i utrudnia ją; komisarz włościański w Sosnowcu, który zajmuje się formalnościami przesiedlenia, mówił panu Szukiewiczowi, że jest temu masowemu ruchowi przeciwny i że widziałby chętnie przeciwdziałanie mu ze strony społeczeństwa polskiego.

Pozostaje więc tylko jako przyczyna tej emigracji agitacja — ale czyja? — Szu-

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”

J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp.

Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Młot” w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1887 WYKONYWA RZEZBY I ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE. Telefon № 260

RYDZEWSKI
Biuro Techniczne

TEL

Instalacja elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,

Skład materiałów technicznych i elektrotech.

kiewicz, poza plotkami, których powtarzać nie chce, widzi tylko kilka ciemnych indywiduali, które działają z niewiadomo czyjzego ramienia. Późatem przyczynają się do tej dziwnej emigracji zesłańcy administracyjni, którym wyjątkowo na Syberji dobrze się powodzi i żołnierze z wojny rosyjsko-japońskiej, którzy mieszają znowu Daleki Wschód z środkowo-syberyjskimi guberniami.

Od siebie dodamy, że w Sosnowcu i w całym Zagłębiu powszechnie podają, iż twórcami tego nieszczytnego ruchu emigracyjnego są marjawicy. A jakkolwiek jest, należy tej gorączce syberyjskiej przeciwdziałać, póki czas jeszcze.

Wojownicze aspiracje.

General Keim, były prezes niemieckiej Ligi Flotowej, wygłosił ostatnio, w dziewięćdziesiątą piątą rocznicę urodzin Bismarcka, w Hamburgu, wobec delegatów Związku wszechniemieckiego, znaną mowę, dosadnie ilustrującą obecny nastrój wojowniczy Niemiec.

„W polityce—mówił generał Keim—nie należy być skromnym, tylko szabrawcy są w niej skromni. My, Niemcy, nie powinniśmy zgota popadać w tę wadę, należy nam raczej utrzymać dobrą sławę i znaczenie Niemiec z czasów Bismarcka. Trzeba umieć w polityce być samolubem. W dniu, w którym Francuzi poczują, iż są silniejszymi, wyruszą. Ponożą oni na uzbrojenie większe oliary, niż my. Naród, zdolny do takich poświęceń, ma prawo zwyciężyć naród który mniejszymi zadawala się ofiarami. Co się tyczy Anglii: niech sobie mówią, że jest dość na świecie miejsca dla wszystkich, przecież dzieje pisze się zelazem i krwią. Włochy są wątpliwe. Zdarzyło się w roku zeszłym, że gotowe były uderzyć na Austro-Węgry. Jesteśmy niezawodnie dobrymi przyjaciółmi monarchji Habsburgów, ale jeżeli Austria stanie się—jak się zdaje—państwem słowiańskim, to będzie nieprzyjacielem naszym, albowiem sławizm jest naszym wrogiem śmiertelnym, i będzie trzeba drugiego Bismarcka, który ukończy to, czego pierwszy ukończy nie chciał. Parlament musi w przyszłym roku zdobyć się na odwagę zwiększenia uzbrojeń. Nie można nigdy dopuścić, by Francja przypuściła mgla, iż silniejsza jest od nas”.

General stwierdził znane i uzasadnione postanowienie Niemiec utrzymania swej przewagi wojskowej, uczynił to jednak w sposób, który obudził mógł zwłaszcza we Francji i Anglii wątpliwości, czy Niemcy użyją jej jedynie dla zapewnienia pokoju.

To też nie dziw, że mowę gen. Keima żywo komentuje prasa francuska, widząc w niej objaw ducha narodu niemieckiego i nawołując rząd francuski, by odpowiednio z twierdzeń generała Keima wyciągnął konsekwencje.

Kaeliaje antypolska.

Praski tygodnik „Prehled” zamieścił artykuł p. t. „Rusini i Czesi”, wywołujący do utworzenia w parlamencie wiedeńskim wraz z Rusinami koalicji przeciwko Polsce. Należy się postarać koczcy projektodawca—zbyć kapitał czeski „zarzucić kotwicę” w Galicji wschodniej, pomiędzy Rusinami i zainteresować się kulturą ruska. W czasopiśmie czeskich nie powinno braknąć regularnych wiadomości o dążeniach narodu ruskiego o wybitniejszych pracach ruskiego piśmiennictwa, które należałoby tłumaczyć na język czeski, a ruską młodzież akademicką należałoby zaprosić na uniwersytet do Pragi.

Artykuł ten przedrukował „Słownicki Denick”, wyrażając na „czynną politykę Polaków”, która „będzie jednak miała to dobroczynne następstwo, że inni Słowianie urządzią swój stosunek do Słowiańszczyzny, do państwa i do dynastji w ten sposób, żeby też mogli wywarzać politykę, podobną jak Kołomyjska, wpływowa i korzystna”. W związku z tym Franciszka Ferdynanda znacznie się polityka inna i kwestja polska w Austrii w dzisiejszej swej formie musi ustąpić polityce, odpowiadającej nietylko rozumny, ale powszechnym interesom „słowiańskim”. Z pewnością należy, że „kwestja” Denick utrzymuje stosunki z otoczeniem arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Przestarzała formuła.

- x -

Tak samo jak wówczas, gdy Edward VII wstępował na tron i składał przysięgę, tak też obecnie przy składaniu przysięgi króla Jerzego przed tajną radą domaga się opinia zmiany formuły przysięgi. Według zmiany zwoływają musi król w przysiędze wyzwać się uroczystością nauki przystaństwa w ciału i krew Pańską jako zabobonnej i poganiajkiej. Dla katolików w całym państwie angielskim jest taka przysięga, pochodząca z czasów panowania Wilhelma III, w najwyższym stopniu obrażająca, dla tego też, zwłaszcza Irlandczyki domagali się każdego energicznie usunięcia przestarzałej formuły. Tylko fanatycznie protestanci angielski stawają w jej obronie i upatrują w niej gwarancję, iż król nie zostanie tajemnie katolikiem. Według mniemania ich Anglikom ciągle zagraża niebezpieczeństwo ze strony Kościoła katolickiego, dla tego dziś jeszcze formuła powinna być zachowana. Tymczasem tolerancja religijna jest dziś w Anglii powszechną i rząd wypełni prosty obowiązek, jeżeli przestarzałą formułę usunie.

Rząd postanowił przedłożyć obu izbom projekt, skreślający z formuły przysięgi królewskiej ustępy, obrazające uczucia katolików angielskich.

Z prasy rosyjskiej.

— 0 —

Kwestja chełmska.

„Świat” niepokoi się, że wyodrębnienie Chełmszczyzny może się odwiec. Pisze on:

„Projekt rządowy jest rozpatrywany przez komisję już szósty miesiąc. Polacy zjawiają się na posiedzenia i, byzyskając na czasie, wygłaszają przemówienia trwające po 4—5 godzin, rozpatrując nie mając nic do rzeczy stosunki rosyjsko-polskie z wieku XV lub XVI. Wyrachowanie Polaków jest jasne. Kwestja wyodrębnienia Chełmszczyzny może być przekazana komisji dopiero w grudniu, jeśli zaś w ciągu dwóch sesji pręwo nie przjdzie przed Dumę i Radę Państwa, to za dwa lata zbierze się nowa Duma i wszystkie nieskoczone sprawy zacznie rozpatrywać nanowo, i wówczas kwestja wyodrębnienia Chełmszczyzny odwiec się conajmniej na 5 lat.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś: św. Paschalisa W. św. Eryka.—Stawomira.

Jutro: św. Feliksa kapuc. M., św. Eryka—bt. Wszelasta.

Wschód słońca: godz. 4 m. 7.

Zachód " " " 8 " 46.

Przybyło dnia: " " " 8 " 5.

Daty historyczne: 1573 r. Henryk Walezy obrany królem polskim. 1602. Jan Zamojski zdobywa twierdzę Felis.

— Od wydawnictwa.

Redaktor naszego pisma, p. Zygmunt Trzebiński wyjechał w interesach wydawnictwa na dni kilka do Warszawy.

— Z Tow Dobroczoźności.

Pomimo braku zainteresowania się ze strony tutejszego społeczeństwa, Tow. Dobr. dla Chrześcian nie ustaje w pracy; dowodzi tego fakt, że w tych dniach Tow. otworzyło ochronek Nr. 6 przy ulicy św. Barbary w domu Lipińskiego. Dzielnica ta już dawno odczuwała brak podobnej ochronki, niechże więc społeczeństwo nasze da możność nowej ochronce rozwijania się nadal pomysłnie.

— Z Tow. Ogrodniczego.

Onegdajszym miesięcznym zebraniu Tow. Ogrodniczego wywołano Sercza na planu powstawiowym i zajął prezes p. Jamiccki, który też następnie zdał sprawozdanie z czynności Zarządu. Towarzystwo powoli, ale stale rozwija się, powiny; tylko umilknąć wewnętrzne rozciżki, do zalogowania których dopowiednie komisja arbitralna z p. St. Pawlikowskim jako przewodniczącym, nieporozumienia między członkami Tow. Dotychczas jednym tem, na jakim one nieporozumienia powstały, był stosunek Towarzystwa jako firmowca, do kilku członków, którzy jako sklep ogrodniczy. To też wniosek p. Kurka, aby ten stosunek wyjaśnić i wyswiecić, spotkał się z ogólnym uzaniem.

Zebranie postanowiło utworzyć własny sklep Tow. Ogrodniczego na zasadach współdzielczych, w tym też celu

d. 29 b. m. zwołane będzie nadzwyczajne zebranie. Z powodu nieobecności p. Wł. Zawady pogadanka jego została odtóżona. Ciekawy referat prof. Cyranowicza o cebuli obudził powszechnie zainteresowanie i wywołał żywą dyskusję. Posiedzenie, rozpoczęte o godz. 5 pp., zakończono po 7 godz.

— Upięknienie domów.

Ogłoszenie przez nasze wydawnictwo konkursu na najpiękniejszą przyozdobioną balkon, okna mieszkań lub wystawy sklepowe w dniu Koronacji Obrazu Jasnogórskiego, wywołało zainteresowanie bardzo duże. Codziennie wiele osób listownie lub przez telefon dopytuje się o szczegóły.

Informujemy tedy, iż dziś o godz. 7 wiecz. w lokalu redakcyi odbędzie się posiedzenie uproszonego przez nasze wydawnictwo jury, celem ułożenia programu i wzoru deklaracyi, które ogłoszone będą w N jutrzejszym.

— O mieszkania.

Osoby, pragnące na czas Koronacji wynająć przyjezdnych mieszkania, są proszone o składanie pod adresem prof. St. Pawlińskiego (ul. Teatralna Nr. 7—gimnazjum Polskie) lub p. A. Dąbrowskiego (III Aleja Nr. 60) dokładnych ofert z wymieniami i, ile mianowicie mogą u siebie pomieścić gości, ile przeznaczają pokoi i na jakich warunkach.

— Hymn Koronacyjny.

W dniu wczorajszym w kościele Jasnogórskim podczas sumy wykonany został przez chóry i orkiestrę miejscową pod kierunkiem dyrektorów Malca i Łęgosza Hymn, skomponowany przez jednego z kompozytorów, i poświęcony Jasnej Górze na uroczystość koronacyi Cudownego Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Wykonanie Hymnu było przez miejscowy zespół tak sumienne i pełne zrozumienia artystyczne, że zarówno dyrektorom pp. Malcowi i Łęgoszowi, jakoteż chórom i orkiestrze należą się słowa uznania.

Hymn w układzie na chóry i orkiestrę z tekstem łacińskim i polskim wyjde wkrótce nakładem księgarni Mazowieckiej w Warszawie.

— Burza.

Wczoraj w godzinach przedwieczornych nad miastem naszym przeszła burza, która zarówno w mieście, jak i w okolicy, wyrządziła liczne szkody. Między innymi, uszkodziła kilka słupów telefonicznych, wobec czego kilkunastu abonentów na pewien czas zostało pozabawionych komunikacyi.

— Piorun.

Wczoraj o godz. 5 po poł. podczas szalejącej nad miastem burzy, piorun uderzył w przedchozących polem „kolo planty kolei Herbskiej na Ostatnim Groszu: Leona Lukasa i 11-letnią Franciszkę „Tronczynską”. Lukas został lekko kontuzjowany i po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez felczerza z „Częstochowianki” udał się do domu, Tronczynski zaś, pomimo zastosowania natchmiesztowych środków ratunkowych, jak zakopanie w ziemię i t. p., do chwili, kiedy to piszemy, nie udało się przyprrowadzić do przytomności.

— Echa postrzelania.

Postrzelony przez niewykrtych sprawców na Ostatnim Groszu strażnik Niklita Caran, znajduje się w szpitalu miejskim; stan jego zdrowia jest bardzo ciężki.

— Wypadek.

W fabryce „Stradom” podczas czynności maszyn uległa w padkowiu zgniecia palcy i prawej rekt jedna z robotnic. Poszwankowaną odwieziono do szpitala, gdzie miejscowy felczer p. R. Teichner dokonał opatrunku.

— Z kolei W. W.

Zarząd kolei W. W. zawładnia osoby, które pośrednią w przewozie patników do Częstochowy i z powrotem, iż od dnia 19 do 24 b. m. z powodu znacznych obustalunków, zamówienia na przewóz patników w klasie IV przyjmowane nie będą.

— Z „Lutnia”.

W sekcji dramatycznej „Lutni” pracują: Panie Złobicka, Fiedlerowa, N. Cz. Miclifska, oraz pp.: Kulcsza, J. A. Grochowsky, Kozankiewicz, Pawlicki Dobrućki i Kwaśniewski pod ogólnym kierunkiem prof. Radwana, nowego przewodniczącego sekcji tej, odbywają obecnie próby z jednactowką „miec Damoklesa” (reżyser p. Kozankiewicz) i 2 aktówką Gawałewicza „Babunia” (reż. p. Kwaśniewski). Amatorzy ci, stonowiący wogóle dość dobrany zespół, mają zamiar w końcu bieżącego miesiąca przedstawić rezultaty swej pracy

szerzej publiczności, a następnie przyjąć udział w zabawie na cel dobroczynny, organizowanej przez Tow. Opiek Szkolnej. Zyczyć by tylko należało, aby szanowni amatorzy nieco pilniej uczestniczyli na próby.

— Ze Stow. Rzem.-Przemysłowego.

W dniu onegdajszym w Stowarzyszeniu Rzemieślniczym grono amatorów odegrało: „Babule” obrazek ludowy z akcie S. Przybylskiego i „Wujaszka Alfonsa” krotoczwilię w 1 akcie St. Do brzańskiego. Amatorzy wywiązały się z zadania wcale dobrze, zasługując na szczerze oklaski licznie zebranej publiczności.

— Orkiestra Namysłowskiego.

Bawiąca obecnie w Piotrkowie, gdzie występy jej cieszą się ogromnym powodzeniem, orkiestra Namysłowskiego zjechała na uroczystość koronacyi Cudownego Obrazu do Częstochowy. Symfoniczna i dobrowolna ta orkiestra, ciesząca się zasłużonym powodzeniem i uznaniem, przyjeżdża do Częstochowy już w połowie bieżącego tygodnia i jeszcze przed koronacją da w czwartek i w piątek dwa koncerty w parku miejskim. W sobotę orkiestra koncertować nigdzie nie będzie, a w niedzielę przygrywać będzie podczas uroczystości na Jasnej Górze.

— Kradzieże.

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych, niewiadomi złodziej dobraćwszy się do mieszkania p. Janu Gorodeckiego, II Aleja Nr. 18, skradł różnych rzeczy wartości rb. 10.

Zamieszkałym przy Alei II Nr. 40 p. Franciszkowi Rolnickiemu, za pomocą dobranych kluczy, ukradziono z mieszkania różnych rzeczy wartości 150 rubli.

— Ze szpitala.

W ciągu dnia wczorajszego w szpitalu miejskim znajdowało się na kuracyi mężczyzn 39 i kobiet 21.

— Aresztowania.

W ciągu dnia wczorajszego aresztowano w naszym mieście następujące osoby:

Jana Serafina, Leopolda Fertnera, Ignacego Malczaka, Antoniego Krygera, Plimo Szmulewicz, Jana Ulmana, Władysława Napsarską, Jana Górskiego, Belesława Kruka, Marjanę Starchę, Ignacego Malczaka, Franciszka Spiewakę, Jana Skuzę, Stanisławę Gołygowską i Ignacego Stopiszę.

Korespondencja.

Z Noworodkowską.

— Dziecko pastwą szczerów.
Nocy ubiegłej w mieszkaniu p. M. Kornberga przy ul. Kaliskiej, zdarzył się rzeczywiście niezwykle wypadek. Mniej więcej koło g. 2 rozpaczył jęki półtorarocznego dziecka zbudziły ze snu p. Kornberga. Kiedy p. K., zewrawszy się, zaświetlił lampę, oczom jego przedstawił się straszny widok. W kołysec leżało dziecko z główką ociekającą krwią, a nad niem uwiązło się kilka olbrzymich szczerów. Po sposzeniu napastników do pogryzionego dziecka, wezwano doktora Stanisławskiego, który natężył opatrunek, ponieważ jednak rany, zadane przez szczerzy, okazały się dość ciężkie, przeto rodzice przewieźli dziecko do Częstochowy do specjalisty.

— Z fabryki B-ci Kohn.

W bieżącym tygodniu fabryka puszcza w ruch 15 warsztatów stolarskich, wobec czego, stolarze, którzy pracowali przed spalaniem, będą powołani do pracy.

W ubiegły piątek przez cały dzień bawił w zarządzie fabryki B-ci Kohn, inspektor fabryczny z Częstochowy i órat główny członek zarządu fabryki p. Juliusz Kohn.

— Osobiste.

W tych dniach bawił w naszym mieście p. Kazimierz L'oznański, który jechał do pobliskiego majątku Stobiecko szlacheczkie, odległego o 3 wiorsty od Radoszka, w celu kupna zakwaterowa, budowę olbrzymiej fabryki akcyjnej „Przedziałnia i kłalnica”.

— Nowa fabryka gietarńska.

Dowiadujemy się, że „Noworodkowska gietarula mebli wiedeńskich K. Wunche i S-ka” w Radoszku wydzierzawiała być rozszary warszowe, znajdujące się za miastem w Bartodziejach, na fabrykę, wobec czego, nowa fabryka zostanie puszczożona w ruch o miesiąc wcześniej niż to było poprzednio w projekcie, a więc od lipca b. r.

Z Warszawy.

— Ohydne morderstwo.

W czwartek o g. 2-iej po poł., po wyjściu ze szkoły realnej Wróblewskiego zginął uczeń klasy 6-iej, 17 letni Stanisław Ludwik Chrzanowski, syn obywatelstwa ziemskich, zamieszkały przy ul. Włodzimierskiej Nr. 10.

Wszelkie poszukiwania rodziców nie odniosły skutku, dopiero w piątek późnym wieczorem nadeszła wiadomość, że chłopca zamordowano w pokojach umebłowanych przy ul. Marszałkowskiej.

Po przybyciu ua miejsce zastano zastryglę zwłoki, krwią zbroczono, z 17-ru ranami zadaniem jakimś tępem narzędziem w tył głowy.

W rękę zamordowanego, najwidoczniej dla zamaskowania ohydneho mordu zauważono rewolwer, pomimo że śladu kuli nie znaleziono, w pokoju zaś porzucono różne listy, mające rzekomo świadczyć o samobójstwie.

Właściciel pokoiów umebłowanych oświadczył, że zamordowany wynajął pokój przed trzema miesiącami i był w nim często. Tymczasem rodzice i koleży ustalają, że nie był on nigdzie poza domem i poza szkoła.

Prawdopodobnie więc ktoś podszył się pod nazwisko zamordowanego, wynajął pokój na jego nazwisko, a następnie zwałił jego samego. Dodac należy, że zamordowany był synem bardzo bogatych rodziców.

W zagadkowej tej sprawie prowadzone jest energiczne śledztwo.

— Zamach.

W niedzielę o g. 3 i pół w nocy na ul. Kawczyńskiej, w pobliżu domu № 43, Tomasz Burke, 26-letni blacharz, usłyszał strzał a równocześnie odczuł ból w nodze tak silny, że upadł. Jak się okazało, jakiś nieznanzy człowiek strzelił doń tak, że kula przebiła mu na wylot prawą nogę. Wezwany lekarz Pogotowie odwiózł Burkiego do szpitala Przemienienia Pańskiego. Tajemniczy napastnik zdołał uciec.

— Zamach na ulicy Młynarskiej.

Onegdaj o g. 7 i pół r. mieszkający ul. Młynarskiej w pobliżu domu Nr. 65 zaalarmowani zostali hukiem wysturaju. Gdy wybiegli na ulicę, ujrzeli jakiegoś człowieka z raną postrzałową głowy, leżącego na płytach chodnika. Jak się okazało, był to 20-letni ślusarz Władysław Dutkiewicz (Gęsia 48). Ranny był przedewszystkiem mimo wczesnej pory pijany. Kto doń strzelał, na razie niewiadomo. Pogotowie w stanie ciężkim umieściło go w szpitalu Dzieciątka Jezus.

Z Krakowa.

— Repertuar teatru krakowskiego zapowiada:

Wtorek 17 „Komedja o czlow ieku który zaślubił niemowę”. Dwa akty Anatała France'a. Przekład Tad. Zeleńskiego. „Komedja o człowieku, który redagował gazetę rolniczą”. Fraszka sceniczna w 2 aktach G. Timmory według noweli Marka Twaina.

Sroda 18 „Koncert”. Komedja w 3 aktach Hermana Bahr'a. Ceny znizone.

Czwartek 19 „Komedja o człowieku, który zaślubił niemowę”. Dwa akty Anatała France'a. Przekład Tad. Zeleńskiego. „Komedja o człowieku, który redagował gazetę rolniczą”. Fraszka sceniczna w 2 aktach G. Timmory według noweli Marka Twaina.

Ostatnia poczta.

FRANCJA I ANGLJA.

Według półrządowej nety francuskiego ministerstwa spraw zewnetrznych, ogłoszonej w „Petit Journal”, śmierć króla nie zmieni w najmniejszym stopniu przyjaznych stosunków pomiędzy Francją a Anglią. Zbliżenie francusko-angielskie jest wypadkiem historycznym, który nie może być zależny od życia jednostki, choćby znaczenie jej w całym świecie było tak bardzo poważne. Orędzie króla Jerzego do marynarki angielskiej — jest — dowodem, że myśli on być pełnym spadkobiercą politycznym swego ojca. Wybór Pichona, jako szefa poselstwa pogrzebowego jest dowodem, że rząd francuski posiada to samo przekonanie. Przez obecność swego ministra spraw zewnetrznych na uroczystościach pogrzebowych, republika francuska pragnie, aby jej wysłaniec miał także sposobność konferowania z ministrami angielskimi.

WALKA Z LORDAMI.

Dnia 10-go b. m. odbyło się w Londynie posiedzenie Rady ministrów, na

którem postanowiono sprawy reformy lżby lordów nie odraczać.

Zwłoka, wywołana przez śmierć króla Edwarda, będzie bardzo mała. Z początkiem czerwca zbierze się lżba gmin dla uchwalenia listy cywilnej dla nowego króla. Według przepisów angielskiej listy cywilnej dla króla uchwała się raz na całe życie, a dotychczas uchwały nie odnawia się co roku.

Po załatwieniu tej kwestji lżba lordów będzie musiała zająć się uchwaleniem przez lżbę gmin rezolucjami w sprawie zniesienia swego prawa „veta” w sprawach budżetowych i w ogóle finansowych. Gdyby lżba lordów rezolucje te odrzuciła lub przez obstrukcje zwlekła z powzięciem uchwał, w takim razie prezydent ministrów Asquith zażąda od króla decyzji albo przez zamianowanie nowych członków lżby lordów, albo przez rozwiązanie parlamentu. W każdym razie prezydent ministrów zdecydowany jest nie przekładać lżbie lordów budżetu, dopóki lżba lordów nie zgodzi się dobrowolnie na zniesienie „veta” w sprawach finansowych.

TELEGRAMY.

(Agencji Petersburskiej i własne).

Z Dumy.

Petersburg 16. Na dzisiejszym posiedzeniu Dumy poseł Dymysa, wystąpił przeciwko poprawce ep. Eulogjusza, głoszącej, że w Królestwie Polskiem święta mają być obchodzone według st. p. Po mowie jego, w której zbił oskarżenia ep. Eulogjusza, nastąpił hałas i okrzyki „Zuchwały Polak!” — „Tak, jestem polakiem i jestem dumny z tego!” — odparł Dymysa i zakończył mowę życzeniem, aby Dumie przedstawiano konkretne fakty, a nie głosowne oskarżenia.

Zjazd słośniańki

Sojfa 16. Prezes komitetu organizującego kongres słośniański w Sojfi, ogłosił oficjalnie, że Polska grupa Dmowskiego w kongresie udziału nie weźmie. Kongres przy współudziale wszystkich innych grup, słośniańskich będzie trwał 4 dni.

Powstanie w Albanji.

Saloniki 16. Po bitwie w górach Czarnolewskich nie było żadnego starcia. Wojska tureckie gotują się do pochodu na Dreńicę, gdzie ześrodkowane są oddziały albańskie. Pochód ten uważają za niezwykle trudny, gdyż wojska będą miały do zwalczania ogromne przesytko topograficzne

Saloniki 16. W górach Karadaskich

toczą się wciąż drobne utarczki. W kilku ostatnich zginęło 3 oficerów tureckich i 56 żołnierzy.

Saloniki 16. Ramadan Zask, wódz

albański, zamknął drogę z Tetowa do Prizrenu. Przed kilku dniami Zask ustawił zaawladną przelęczną na północ zachód od Scharadagu, lecz była już zajęta przez wojska tureckie.

Walka z policją.

Grodno 16. Podczas pościgu za bandytami, którzy obrabowali w ubiegłym tygodniu obywatela Martensa, i zabity został komisarz Kuchlewski i strażnik, ciężko ranni komisarz Gałkin i 6 strażników. Zabito czterech bandytów. Aresztowano 4 osoby podejrzane.

Napad na urząd.

Ekaterynosiaw 16. Pięciu ludzi uzbrojonych w obecności starosty, pisarza i 9 stróżów, rozbiło 3 skrzynki w urządzie gminy Miszurinohorsk. Zabrano rb. 1,200 i księżeczki na paszporty.

Zabronienie obchodu.

Madryt 16. Prezes ministrów zabronił zapowiedzianego na wczoraj obchodu przez republikanów i socjalistów zwycięstwa na wyborach.

Echa przysięgi.

Salouiki 16. Odbył się tu wiec, z powodu przysięgi, złożonej przez krętownych królówi greckiemu. Na wiecu przemawiali: turek, albańczyk, грек, bulgar, serb, wotoch i żyd. Uchwalona rezolucja proponuje rządowi, aby w terminie trzydniowym wystąpił się o cofnięcie przysięgi, żądając w przeciwnym razie — wojny z Grecją.

Stan obłożenia w Argentynie.

Buenos-Ayres 16. Z powodu uchwalenia przez anarchistów bezrobocia powszechnego na obchód stulecia niezależności Argentyny, rząd po porozumieniu się z lżbą posłów i senatem, ogłosił w rzeczypospolitej stan obłożenia na czas nieokreślony. Kilku studentów wtargnęło do redakcji gazet anarchistycznych i socjalistycznych, porzabiło maszyny i inne przyrządy.

Odczyt Peary'ego.

Rzym 16. Przebywający tu od kilku dni Peary, wygłosił w obecności króla włoskiego odczyt o odkryciu bieguna północnego.

Pożary.

Nowoczerkak 16. Spalił się klub szlachecki i stajnia przy pałacu atamańskim. Konie wyprowadzono. Pałac i szkoła ocalały. Straty wynoszą kilka dziesiątków tysięcy rubli.

Grodno 16. W Chajszanowicach w pow. Stonimskim spaliło się 25 chat. W ogniu zginęło kilka kobiet z trojgiem dzieci.

Cholera.

Petersburg 16. Z rozmaitych stron państwa sygnalizują pojawienie się cholery. Było już kilka wypadków śmiertelnych.

POTRZEBNA KSIĄŻKA.

—x—

„Kurjer Litewski” zapowiada podjęcie potrzebnej istotnie pracy—wydania „Dziejów porobzorowych Litwy i Rusi”. Opracowania podjął się młody historyk, p. Henryk Mościcki, przedmową poprzdził to dzieło prof. Stanisław Smolka. Dzieło to ozdobione będzie licznymi ilustracjami, wydawane będzie zeszytami, ukazującymi się raz na miesiąc. W „zapowiedzi” redakcja „Kurjera Litewskiego” zwraca się do ogółu z odezwą następującą:

„Podjęliśmy wydawnictwo „Dziejów porobzorowych Litwy i Rusi”, zwracamy się do wszystkich osób, które przeszłością Ziemi tych obchodzi z gorącą prośbą o nadsyłanie dla ewentualnego zużytkowania w rzeczonem dziele: pamiętników rękopiśmiennych, wspomnień i zapisek rodzinnych, oświatlających bądź jakieś wydarzenie historyczne, bądź też stanowiących przyczynek do charakterystyki danej epoki; korespondencji wybitniejszych działaczy społecznych i politycznych, literatów itp. druków ulotnych; odesz wladz itp.; fotografii z nieznanych—portretów zasłużonych obywateli, urzędników, zarówno Polaków jak Rosjan; scen historycznych, gmachów, pamiętek rzadkich sztychów itp.

Wszelkie przesyłki i listy prosimy adresować: Wilno, redakcja „Kurjera Litewskiego”—dla wydawnictwa „Dziejów porobzorowych Litwy i Rusi”. Można również porozumiewać się bezpośrednio z autorem „Dziejów”, p. Henrykiem Mościckim (Warszawa — Aleja Ujazdowskiej nr. 16).

Popierajmy sprawę oświaty ludowej!

ROZMAITOŚCI.

— Balonem do Sahary.

Pewien geolog berliński, d-r Siegert, przedstawił cesarskiemu klubowi awiatycznemu projekt zorganizowania wyprawy naukowej do Sahary wschodniej przy pomocy najnowszych środków „lokomocji”—automobilów i latawc.w. Kraj ten, zdaniem d-ra Siegerta—doskonale się nadaje do podróży powietrnych zarówno ze względu na położenie geograficzne, jak sprzyjające warunki atmosferyczne.

Projekt ten spotkał się z uznaniem innych znanych geologów. Koszty takiej ekspedycji wyniosłyby 1,225,000 franków, co, zdaniem p. Siegerta, jest niewiele, jeśli się porówna z kosztami przebycia Sahary przez ekspedycję francuską Tourreau-Lamy, które przewyższyły 2,000,000 franków.

— Ubezpieczenia uczniów.

Na dobry pomysł, świadczący o troskliwości władz szkolnych, wpadła dyrekcja kolegium Königstadt w Berlinie. Utworzyła rodzaj towarzystwa ubezpieczeniowego przeciw wypadkom, które mogą się zdarzyć uczniom bądź w szkole, bądź w drodze do szkoły, bądź wreszcie podczas ćwiczeń gimnastycznych.

Każdy uczeń ma płacić rocznie premjum wysokości 2 m. W razie wypadku, pociągającego za sobą leczenie, przez cały czas choroby poszkodowany otrzymuje od dyrekcji po 3 l pół marki dziennie. W razie wypadku śmiertelnego rodzina ucznia o..y.ia 3,000 m. jednorazowo. Ubezpieczenia tkie zostały już wprowadzone w Wilmersdorfie.



Fosfatyna Fallera,

jest „nakomitym środkiem wzmacniającym. W czasie outżozowania i pierśi za-pobiega niebezpieczeństwom tego okresu krytycznego późnie sprzyja szybkiemu rozwojowi ogólnemu dziecka. Wszystkie te własności zawiadczą ona swojemu składowi, który czyni ją pokarmem przynajmiej lektim i jeno-żesnim wybitnie wzmacniającym. Wystrzegaj się bezwartościowych naśladowców. 85g

Naturalna Woda Mineralna **VICHY** Władność Raźni Francuskiego

Wypróbujcie się z innymi wodami i dokładna określić źródło

VICHY CELESTINS
VICHY GRANDE GRILLE
VICHY HOPITAL

Choroby Nerek Pęcherza i Żółdka.
 Choroby Wątroby i Przyrządu Żółciowego.
 Choroby Kanałów Trawienia Żółdka, Kiszek.

Królestwo Złoty Mięsię **KRAENCHEN** Władność

BO BARNA WYPROBOWANIE PRZY NADMIE, SZALU, CHYPCIE, ZAPLESIENIU, KWASACH, ZMAGACH INFLUENZY I JEJ NASTĘPSTWACH.
 DO NABOJIA WEZDZIE
 ALDAG, WYKLABISZ PRODUKT NATURALNY
 JAK PRZYWARZAWIAJĄC, NATURALNY
 OPIANOWY, TAKO, WODZANY, GRYPCZAKI,
 WODY I BOLS KISIELKI.

Do wynajęcia zaraz na Krakowskiej 16 vis-à-vis nowobudującego się kościoła, a sklepy z mieszkaniami podług żądania zadane na restauracje, sklep spożywczy, masarnie i rezure fryzjerską. Różne szopy i sklepy. Na ulicy Dojazd 31 autorytary akcyplione widne i suche na warstach lub fabryczny. Wład mocą kantor M. Hertz Dojazd 31, telefon 286-919

CONSTIPATION
 PILELS DE **CASCARA MIDY**
 Doza: 3 pigułek wieczorem przed spoczynkiem.
 Nie powoduje bólu w żółdaku, ani mdłości, ani biegunki.

FRANCUZI PROZUPARNY ŚRODEK przeciw **CHRONICZNEJ OBSTRUKCJI**

ASTHMA KATARY
ESPIC
 Damska, Kanał, Kalabariańska, Szwedzka
 jest Najlepiej przemyślana i najskuteczniejszą. Wskazywano jej w specjalnych konkursach i imprezach. Wskazywano jej w specjalnych konkursach i imprezach. Wskazywano jej w specjalnych konkursach i imprezach. Wskazywano jej w specjalnych konkursach i imprezach.

Zarząd drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej

niniejszem ogłasza, że na zasadzie postanowienia p. Ministra Komunikacji z d. 7 sierpnia 1907 r. za № 20459 (Zb. Tar. № 1929) peron przystanku „BŁESZNO“ z dniem 174 Maja 1910 r. zamyka się dla publiczności, która wypuszczana będzie z dworca stacyjnego na peron lub z peronu tylko po okazaniu biletów na przejazd lub specjalnych biletów peronowych.

Bilety peronowe w cenie 10 kop. sprzedawane będą w kasie biletowej lub za pomocą specjalnych automatów. — Od nabywania tych biletów zwalniają się dzieci do lat 5, lecz nie więcej nad jedno przy osobie, posiadającej bilet peronowy.

Fabryka wód mineralnych „ZDRÓJ” aptekarza St. Wągrowskiego

„ w Częstochowie III aleja № 62, tel. 31 „ZDRÓJ” Nagrodzona medalami „ „ „ „ „ „
Picie wód mineralnych ogrzewanych i zimnych na szklanki oraz kefiru w parku miejskim w altanie wprost pawilonu Akc. Tow. „Zawiercie”. Wszystkie wody ściśle podług analizy przyrządzane na wodzie dystalowanej i kwasie węglanym płynnym Wytączna reprezentacja na Częstochowę i Zagłębie napoju orzeźwiającego „Sinalco”. „Sinalco” sprzedają alany należące do fabryki „Zdrój” jedna w parku i w alejach. Żądać „Sinalco” w restauracjach, cukierniach, bufetach kolejowych, składach aptecznych i sklepach kolonialnych. Abonament na Kefir po 15 kop. przyjmują apteki: Niemierko i Bielobradka oraz skład apteczne: Orła i Popławskiego.

Dostawa wód, lemoniad i sinalco na zabawy i przyjęcia.

PIERWSZA PRASKA FABRYKA ORKIESTRJONÓW DIEGO FUCHS W PRADZE.

POLECA Orkiestrjony, zastępujące 5 do 20-tu instrumentów z zastosowaniem siły ciężarowej, lub elektrycznej poznane i zaszczytnie wyróżnione na WYSTAWIE CZĘSTOCHOWSKIEJ

Przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Komisowy **Zdzisław RYLSKI** Częstochowa, Aleja II Nr. 33 Tel. 93
ORKIESTRJONY PIĘCIU TYPOW NDESZLY.

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny

Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.
W sakres operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przywosowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

„LECH” Kantor Przewozowy

Aleja 3-cia № 55, telef. 828.
Uskutecznia szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkań, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysyła i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 9 rano do 1 wieczór.

Petersburski Dom Agenturowy

POSZUKUJE
PRZEDSTAWICIELSTW.
Pierwszorządne referencje; zaliczki na towary.
Oferty uprasza się nadsyłać do Centralnego Biura Ogłoszeń L. i E. Metzł i S-ka w Warszawie, Marszałkowska 130, pod № 8753. 983

Dwie eleganckie bluzki za 2 r. 50 kop
Wysyłamy za 2 rb. 50 kop 2 eleganckie damskie bluzki (sztuczki) różnych desenii, z najnowszymi z blyszącymi, ażurowymi jedwabnymi wstawkami w kolorach: kremowym, różowym, niebieskim, piaskowym, i innych.
Odpowiednia na rozmaite figury
Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 25 kop. na Syberg i Turkiestanski Krai — 75 kop.
Ważne dla handlowców! Przy zamówieniu 12 szt. 10% ustępowta. Przesyłajacemu jednocześnie i pieniądze przesyłka nie liczy się. Adresować do fabryki A. Margulies i S-ka Łódź. 982-1-1

OKULISTA
Dr. med. ST. MARROWSKI
b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej
zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralnej № 15 w domu p. Konowej
Przyjmuje chorych na oczy od 10-12 rano i od 5-6 po południu.

Zawdzięczając wynalazkom
w naszych zakładach w Anglii możemy za bezco robić w Częstochowie najlepsze fotografie a mianowicie 6 wizytowy rb. 1. 6 gabinetowy rb. 3.- portret duży rb. 6.- Zakł. Art. Fot. 574 M. Arbus II aleja 22

Kwas węglany
sprzedaje pierwsza w Częstochowie fabryka napoi gazowych
J. LERNERA
ul. Dojazd II.
Sprzedam sklep spożywczy Fabryczna 889

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie

Podaje niniejszem do wiadomości, że na mocy przysługującego jej prawa przyłączyć będzie do sieci miejskiej instalacje elektryczne wykonane i przerabiane tylko przez jedną z następujących firm:
Centralna Stacja, oddział instalacyjny
Dawidowicz F. inż. dypl.
Ginsberg St., biuro techniczne
Rydzewski i S-ka, biuro techniczne
Skalmierski J. biuro techniczne
„Union” Towarzystwo biuro techniczne

SAMOCHODY powozy, dorożki, omnibusy, ambalansy towarowe itp.

AEROPLANY i DYNAMOMOTORY

stare i ruchome do prywatnych instalacji elektrycznych, do kinematografów, transmisji i t. p. 804
Przedstawicielstwa najlepszych fabryk francuskich i włoskich
DAVARD-CLÉMENT, DIATTO TORINO, RENAULT PRÉSES, BIANCHI.
H. GELBLUM, Warszawa, pl. św. Aleksandra 8, tel. 93-03.


! Żądajcie wszędzie !

Każdy gospodarz powinien wiedzieć, że hodowla świń daje bogactwo i jedynym środkiem do ich tuczenia jest

„PROSUS”

DOZWOLONY przez URZĄD LEKARSKI za № 2386.

ułatwia trawienie



chroni od chorób

Żądajcie wszędzie i Żądajcie wszędzie i

Marka fabryczna
Żądajcie tylko z tą marką i tylko w woreczkach opłombowanych pół lub jedno funtowych.
Skład główny: Ludwik Miętkiewicz, Warszawa, ulica Bracka 13. 987

„ARYSTOKRATYNA”

Krem i proszek.



Odnaczony na wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.
„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznie i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu — staje się pleć lśniąco biała i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.
Płegi, zmarszczki, węgry, żółte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkurazowym użyciu.
ŻADAJCIE W SKŁADACH APTECZNYCH I APTEKACH.
Główny skład na Król. i Cesarstwo w składzie aptecznym
WACŁAWA ORZEŁ w Częstochowie, III Aleja Nr. 48.

JAWA BRAWO

IDEAŁA FABRYKA Two S. GABAJ w MOSKIEWIE

Do wynajęcia od 1 Lipca r. b. 4 pokoje przedpokój, pasarzem, kuchnią i dwoma wejściami wsielkie wygody ul. Żelazna № 11 wia- 886
Dom z ogrodem do sprzedania za fabryką „Warta” na przystępnych warunkach. A. Kaczmarzyk. 926
Plac zabudowanie i ogród do sprzedania Zielona Nr. 40. 939

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43—w Zawierciu księ-garnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1.50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnieniem do domów. **Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20.